Nº 234, terça-feira, 7 de dezembro de 2004 292 ISSN 1677-7050

<!ID423433-0>PORTARIA Nº 2157, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, pela
Portaria nº 1.394/PGJ, de 21/07/2004, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08190.035958/03-50, resolve:

Alterar a Portaria nº 1.017/PGJ, de 28/11/2000, publicada no
D.O.U. de 05/12/2000, que alterou a Portaria nº 9/PGR de
17/01/1991, publicada no D.O.U. de 21/01/1991, que concedeu apo-
sentadoria ao Doutor ISAAC BARRETO RIBEIRO, no cargo de
Promotor de Justiça deste Ministério Público, a fim de que seja
incluída nos respectivos proventos a vantagem do art. 232, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e excluída a opção
de 70% (setenta por cento) do valor-base da Função Comissionada,
código FC-06, com fundamento no art. 17, § 2º, da Lei nº 9.953/00,
combinado com o art. 193, da Lei nº 8.112/90, assegurada pelo artigo
7, da Lei nº 9.624 de 02/04/1998, nos termos da Decisão nº 481/97 do
TCU, com efeitos financeiros a contar de 05/07/2004, permanecendo
inalterados os demais termos da citada portaria, aplicando, quanto aos
valores por ele percebidos indevidamente, o Enunciado nº 106/TCU,
tendo em vista tal percepção ter-se dado de boa fé.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID423281-0>PORTARIA Nº 694, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de 15.6.2000, pu-
blicada no Diário Oficial de 16.6.2000, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.140332/04-36, resolve:

Retificar a Portaria nº 679/DGR, de 22/11/2004, que dis-
pensou a servidora ANA GLEICE DE QUEIROZ RODRIGUES, da
função comissionada criada pela Lei 10.771, de 21/11/2003, de Se-
cretário Administrativo, Código FC-02, da seguinte forma: Onde se
lê: “...dispensar a servidora ANA GLEICE DE QUEIROZ RODRI-
GUES...” Leia-se: “...dispensar a servidora ANA GLEICE DE QUEI-
ROZ RODRIGUES, a contar de 23/11/2004 ...”

ANTONIO MARCOS DEZAN

<!ID423288-0> PORTARIA Nº 703, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08190.140321/04-10, resolve:

Designar o servidor ROBERTO DE OLIVEIRA MOREIRA,
Técnico de Informática, TC 202.00, Classe A, Padrão 2, da Carreira
de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 854-0, para exercer
a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Atendimento
a Usuário, do Departamento de Modernização Administrativa, dis-
pensando, a pedido, da referida função, o servidor Marcelo Rodrigues
Martins, Técnico de Apoio Especializado, matrícula 1335-8, em vir-
tude de alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ
nº 995, de 4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID423611-0> PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 397 - Designar o Doutor ULYSSES DA SILVA COSTA FILHO,
Promotor da Justiça Militar, lotado na PJM/Juiz de Fora/MG, para,
sem prejuízo de suas demais atribuições legais, requisitar a instau-
ração de Inquérito Policial Militar a fim de apurar os fatos noticiados
nos autos do Procedimento de Diligência Investigatória Criminal
11/04 (Prot. MPM 0673/04/DDJ), oriundos da Procuradoria da Justiça
Militar em Juiz de Fora/MG, e, se for o caso, propor a ação penal.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 398 - Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEI-
ROZ, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no
dia 06 de dezembro de 2004.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

<!ID423612-0>RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 392/PGJM, de 30 de novembro de 2004,
publicada no Diário Oficial da União nº 231, de 02 de dezembro de
2004, página 38, Seção 2, onde se lê: "Dispensar, o servidor", leia-se:
"Dispensar a pedido, o servidor".

tegoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Le-
gislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho de 1994, as
vantagens previstas no § 1º do artigo 1º e do artigo 4º da Resolução
n.º 70, de 24 de novembro de 1994.

JOÃO PAULO CUNHA

<!ID422776-0> ATO DE 6 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "a" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 3.016/1999-CD, resolve:

Reverter à atividade, nos termos do inciso I do artigo 25 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a servidora aposentada
MARIA DE LOURDES MAGALHÃES SILVA, no cargo da Ca-
tegoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Ser-
viços Legislativos, Classe Especial, Padrão 30, na condição de ex-
cedente, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

JOÃO PAULO CUNHA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID422787-0> ATOS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve

alterar o Ato do Presidente de 18 de agosto de 1989, pu-
blicado no Diário do Congresso Nacional do dia 22 subseqüente, que
aposentou MARIA SILVIA REGADAS DE MORAES VALLADA-
RES, pertencente à Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de
julho de 1994, a vantagem do § 1º do artigo 1º da Resolução n.º 70,
de 24 de novembro de 1994; a partir de 10 de outubro de 1996, a
vantagem do item II do artigo 193 Resolução n.º 67, de 09 de maio
de 1962; a partir de 02 de setembro de 1998, as vantagens previstas
nos §§ 1º e 2º do artigo 15 da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de
1997 e artigo 4º da Resolução n.º 70, de 24 de novembro de 1994,
com fundamento na Decisão n.º 481 - Plenário, de 06 de agosto de
1997, do Tribunal de Contas da União, e, a partir de 03 de novembro
de 2004, as vantagens do artigo 15 da Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997 e do item II do artigo 192 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com fundamento na Decisão n.º 781-Plenário,
de 2001, do Tribunal de Contas da União.

alterar o Ato da Mesa de 14 de fevereiro de 1989, publicado
no Diário do Congresso Nacional do dia 16 subseqüente, que con-
cedeu aposentadoria a ROMILTON DA CRUZ PESSANHA GO-
MES, pertencente à Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Inspetor de Polícia Legislativa, Classe Especial, Padrão 45,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, para incluir, a partir
de 1º de julho de 1994, as vantagens do § 1º do artigo 1º e do artigo
4º da Resolução n.º 70, de 24 de novembro de 1994; e, a partir de 03
de novembro de 2004, as vantagens do artigo 15 da Lei n.º 9.527, de
10 de dezembro de 1997 e do item II do artigo 192 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com fundamento na Decisão n.º 781-
Plenário, de 2001, do Tribunal de Contas da União.

tornar sem efeito o Ato do Presidente de 22 de julho de
1996, publicado no Diário Oficial da União do dia 26 do mesmo mês
e ano, que alterou o Ato de 10 de março de 1995, publicado no Diário
Oficial da União do dia 16 de março de 1995, que concedeu apo-
sentadoria a SÍLVIO RODRIGUES MACHADO, ocupante de cargo
da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica
Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

alterar o Ato de 24 de maio de 1996, publicado no Diário
Oficial da União do dia 30 do mesmo mês e ano, que concedeu
aposentadoria a JOÃO NETO BATISTA VALE, ocupante de cargo da
Categoria de Técnico Legislativo, atribuição Agente de Transporte
Legislativo, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados, para considerá-lo aposentado a partir da publicação do re-
ferido Ato, nos termos do artigo 40, inciso III, alínea "c", e § 4º, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com as vantagens
previstas nos artigos 1º, § 1º, e 4º da Resolução n.º 70, de 24 de
novembro de 1994.

alterar o Ato da Mesa do dia 30 de março de 1989, publicado
no Diário do Congresso Nacional do dia 4 de abril subseqüente, que
aposentou DÉA MARIA DA CUNHA PEIXOTO, pertencente à Ca-
tegoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Le-
gislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, para:

1. incluir a partir de 2 de abril de 1990, a vantagem prevista
no item II do artigo 193 da Resolução nº 67, de 9 de maio de 1962;
a partir de 3 de dezembro de 1991, a vantagem prevista no artigo 2º
da Lei nº 6.325, de 1976, c/c o artigo 193 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e, a partir de 1º de julho de 1994, as vantagens do
§ 1º do artigo 1º e do artigo 4º da Resolução nº 70, de 24 de
novembro de 1994;

2. tornar sem efeito o Ato do Presidente do dia 27 de outubro
de 2004, publicado no Diário Oficial da União do dia 29 subse-
qüente.

alterar o Ato da Mesa de 17 de maio de 1984, publicado no
Diário do Congresso Nacional do dia 22 subseqüente, que aposentou
LÉLIO MIRANDA, pertencente à Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão
45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, para incluir, a
partir de 1º de julho de 1994, as vantagens do § 1º do artigo 1º e do
artigo 4º da Resolução n.º 70, de 24 de novembro de 1994, e, a partir
de 05 de outubro de 2004, as vantagens do artigo 15 da Lei n.º 9.527,
de 10 de dezembro de 1997 e do item II do artigo 192 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com fundamento na Decisão n.º
781-Plenário, de 2001, do Tribunal de Contas da União.

alterar o Ato do Presidente de 29 de abril de 1991, publicado
no Diário do Congresso Nacional do dia 30 subseqüente, que apo-
sentou VICENTE DE PAULA NASCIMENTO, pertencente à Ca-
tegoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Le-
gislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de outubro de 2004,
as vantagens do artigo 15 da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de
1997 e do item II do artigo 192 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com fundamento na Decisão n.º 781-Plenário, de 2001, do
Tribunal de Contas da União.

alterar o Ato do Presidente do dia 02 de julho de 1990,
publicado no Diário Oficial da União do dia 09 subseqüente, que
aposentou ELEONORA DE AZEREDO VIEIRA, pertencente à Ca-

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID423221-0>PORTARIA Nº 463, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, bem como na alínea “d” do
inciso IX do artigo 65 do Regulamento da Secretaria, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar:
I - Ubirajara Norberto Setembrino de Queiroz Carvalho,

Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, da função comissionada de Assistente II, nível FC-02, da
Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais; e

II - Waltercílio Ataliba José da Silva, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Or-
çamento e Finanças.

Art. 2º Designar:
I - Gustavo Duran do Valle, Técnico Judiciário, Área Ad-

ministrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente II, nível FC-02, da Coordenadoria
de Manutenção e Serviços Gerais; e

II - Marcello dos Santos Lopes, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria
de Orçamento e Finanças.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

<!ID423222-0>PORTARIA Nº 465, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº
8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria,RESOLVE:

Art. 1º Designar, para exercerem função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, do Gabinete da Secretaria Judiciária, os
seguintes servidores do Quadro de Pessoal deste Tribunal:

I - Paula Vasconcelos da Silva, Analista Judiciário, Área
Judiciária; e

II - Samuel Fonseca de Castro, Técnico Judiciário, Área
Administrativa.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID422643-0>PORTARIA N.º 515, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no inciso IX, do artigo 33 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RESOLVE:

DECLARAR VAGO o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado por PEDRO
DE MOURA FILHO, em virtude de seu falecimento, com efeitos a
partir de 20.11.2004.

MINISTRO SEPÚLVEDA PERTENCE

<!ID423598-0>PORTARIA Nº 523, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 138
do Regulamento Interno da Secretaria, e considerando o que consta
dos Protocolos nºs 3854/1977 e 16332/2004, RESOLVE:

Poder Judiciário
.

jussa
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:45:56-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial